Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
CNPJ 95.640.736/0001-30 CEP 87528-000

Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 - Fone/Fax (Oxx) 44 3664 1320
e-mail-altoparaiso@pref.pr.gov.bb

Alto Paraíso, 06 de Março de 2023.

Mensagem - Projeto de Lei Complementar nO002/2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

É com elevada honra que submeto a aprecraçao e
deliberação para análise de Vossas Excelências, o Anexo Projeto de Lei
Complementar nO 002/2023, o qual atualiza as Tabelas Salariais dos
Professores (20 horas) e Educadores Infantis (40 horas), constantes na Lei
Complementar 027/2010 (Lei do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração
do Magistério), no percentual de 5,93% (cinco virgula noventa e três por
cento), sobre os vencimentos a partir do mês de Janeiro de 2023, referente à
recuperação parcial da perda inflacionária no período de Janeiro/2022 a
Dezembro/2022, segundo a variação do índice Nacional de Preços ao
Consumidor - INPC.

Certo do pronto atendimento que esse Plenário dará a
presente proposta, aproveitamos ao ensejo reiterar-lhes os nossos
protestos de estima e consideração.

Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
CNPJ 95.640.736/0001-30 CEP 87528-00

Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 - Fone/Fax (Oxx)44 3664 1320
e-mail-altoparaiso@pref.pr.gov.br

PROJETODE LEICOMPLEMENTAR N° 002/2023
De 06 de Março de 2023.

SÚMULA: "Atualiza Tabelas Salariais
dos Professores e Professores de
Educação Infantis constantes na Lei
Complementar nO 027/2010 (Lei do
Plano de Cargos, Carreira e
Remuneração do Magistério), e dá
outras providências. "

A Câmara Municipal de Alto Paraíso, Estado do Paraná,
aprova a seguinte LeiComplementar Municipal:

Arf. 1° As Tabelas Salariais dos Professores (20 horas) e
Professores de Educação Infantis (40 horas), constantes na Lei
Complementar 027/2010 (Lei do Plano de Cargos, Carreira e
Remuneração do Magistério), passam a valer nos valores constantes no
Anexo I e Anexo II, parte integrante desta Lei.

Arf. 2°. EstaLeiComplementar entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 01 de Janeiro de 2023,revogando
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal
Paraná, em 06 de Março de 2023.

J

,r >, ~/-

10 JARDIM JUNIOR/
,/'

PREFEITO

..

//1r • ):?\ 9O'j;{9"8 90'681'8 80'ÇPL'L 60'10('L PI'696'Ç PI'ÇZÇ'Ç P9'LÇL'P Çl
~(9t"8 6P'8ZO'8 Zt(6Ç'L (6'LÇl'L OT'ZÇ8'Ç T8'91P'Ç 6Ç'OL9'P PT
(8'L6Z'8 LO' IL8'L (t'PPP'L 8Ç'L 10'L Çt'LtL'Ç 6Ç'OTrs ÇZ'Ç8Ç'P ti
crscis PL'91L' L Lt'86Z'L 86'6L8'9 98'PZ9'Ç 9P'90Z'Ç 9Ç'IOÇ'P ZI
Z9'ÇL6'L (P'Ç9Ç'L a'çç I'L 80'ÇPL'9 9Ç'PI ss 8t'PO I'Ç çç'OZP'P II
(z'618'L 60'L 1P'L L6'PlO'L Z8'Z19'9 PP'90P'Ç 6tpOO'Ç çç'OZP'P 01
16'Ç99'L ç9'Ia'L ZP'LL8'9 9I'(8P'9 (P'OO('Ç L I'906'P çç'OZP'P 60
09'Ç1Ç'L LO'6Zl'L LÇ'ZPL'9 PO'9Ç('9 OÇ'961'Ç L6'608'P çç'OZP'P 80
pt89t'L 6t686'9 9('019'9 It'I (Z'9 09'P60'Ç Ç9'ÇIL'P çç'OZP'P LO
9L'(ZZ'L ptZÇ8'9 P['08P'9 Zt601'9 IL'P66'P 61'(Z9'P çç'OZP'P 90
Zl'Z80'L 88'L 1L'9 L9'(Ç('9 PP'686'Ç LL'968'P PÇ'Z(Ç'P çç'OZP'P ÇO
Çt(P6'9 91 '98Ç'9 60'6ZZ'9 00'U8'Ç 9L'008'P L9'(PP'P çç'OZP'P PO
Il'L08'9 ZO'LÇP'9 Ç6'90I'9 98'9ÇL'Ç (9'90L'P çç'OZP'P çç'OZP'P to
P9'(L9'9 IP'0(('9 1tL86'Ç 86'(P9'Ç P('PI9'P çç'OZP'P çç'OZP'P ZO
6L'ZPÇ'9 6z'90Z'9 I8'698'Ç Z('((Ç'Ç L8'(ZÇ'P çç'OZP'P çç'OZP'P 10

$R $R $R $R $R $R $R
L.3 93 S3 t'3 f3 Z3 13 3SSV'IJ

'I3AJN 'I3AJN 'I3AJN 'I3AJN 'I3AJN 'I3AJN 'I3AJN

(EZOZ) SIVNVW3:S SVHOH 01' 3:a VIlIYlIOH V~lIV':) WO,:)
'II.LNV ilNI OY3V':)fla3: 3:a lIOSS3:ilOlId oo 'IVIlIV'IVS V'I3:HV.L

IIOX:lNV

Zt'LtP'P OI 'POt'P zt 'Z80'P 00'098'( 9I'P6I'( L1'U6'Z 99'LtÇ'Z Çl
I ('OÇ('P OL'61Z'P 80'ZOO'P I ('P8L' ( (Ç'l (1'( 06'n6'Z P1'P6P'Z PI
lQ'çn'p 96'9tI'P 19'(Z6'( I1'01L'( tI'OLO'( 9L'9Ç8'Z Lt'lÇP'Z ti
8('I81'P P8'ÇÇO'P L9'9P8'( 9('L(9'( (6'600'( ÇL'008'Z (9'60P'Z ZI
OP'660'P Z('9L6'( ÇtILL'( PO'99Ç'( l6'OÇ6'Z (8'ÇPL'Z Z9'89('Z I 1
ZO'610'P Ç('868'( 0('L69'( Zl'96P'( ÇO'(68'Z 66'I69'Z OP'8Z('Z OT
ZtOP6'( 16'IZ8'( 08'PZ9'( LÇ'ap'( Z('9(8'Z 0z'6(9'Z L6'88Z'Z 60
96'Z98'( L6'9PL'( (L'(ÇÇ'( 9('09('( 1L'08L'Z 9P'L8Ç'Z Z('OÇZ'Z 80
Iz'L8L'( OÇ'(L9'( ÇO'P8P'( LP'P6Z'( 6I'9U'Z U'9(Ç'Z (P'ZlZ'Z LO
Ç6'ZIL'( LP'109'( (L'ÇIP'( L8'6ZZ'( (L'U9'Z 86'98P'Z a'OIZ'Z 90
ÇI'OP9'( 98'0(Ç'( 9L'8P('( PÇ'99I'( (('OZ9'Z Zz'8(P'Z zz'o IZ'Z ÇO
U'OZ9'( Z9'19P'( OI'(8Z'( çt'POI'( Ç6'89Ç'Z It'06('Z a'OIZ'Z PO
8L'89Ç'( ÇL'(6t'( U'8IZ'( 8Ç'(PO'( LÇ'8 IÇ'Z PÇ'(P('Z a'OIZ'Z to
08'86P'( oz'zzrr 19'ÇÇl'( 06'(86'Z 6I'69P'Z 6Ç'L6Z'Z a'OIZ'Z ZO
otO(P'( L6'In'( PL'(60'( 6t'ÇZ6'Z 8L'OZP'Z pç'ZÇZ'Z a'OIZ'Z 10

$R $R $R $R $R $R $1I
L.d 9d Sd t'd fd Zd ld 3SSV'IJ

'I3AJN 'I3AJN 'I3AJN 'I3AJN 'I3AJN 'I3AJN 'I3AJN

(fZOZ) SIVNVW3:S SVHOH
OZau VIlIylIOH V~lIV':) WO,:) lIOSS3:ilOlId ou 'IVIlIV'IVS V'I3:HV.L

IOX3NV
Jq'l\o8'Jd'J<ud@os!eJedolle -I!ew-a

OZO t99t: tt(xxO) x13d1~uod- 006 'SOlU13Ssop Ol13U1V OlP~d 'AV

00-8~9L8 aao Ot-~OOO/9tL'Ot9'96 rdN::>
lId-OSJ8.18d OlIV ap 18d!J!UDW 8.1Dl!aJa.ld